
COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 23 del 26-11-2015 Pagina 1 di 5 

 

AREA 4 LAVORI PUBBLICI – VIABILITA’ 
COPIA Della DETERMINAZIONE  

n° 23 del 26-11-15 
 
 
 

 
Numero Registro Generale 109 

 
OGGETTO:  
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO DELLA RIMEMBRANZA SITO IN 
ROCCALBEGNA. Approvazione del verbale di gara e aggiudicazione definitiva dei lavori alla Impresa Gaggi di Gaggi 
Vittorio & C. sas 

CIG  

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  ventisei del mese di novembre, nel proprio Ufficio, il Responsabile dell’ Area 

Tecnica , Sig. SIMONCELLI RITA 
 
 

P R E M E S S O  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 
n. 140 del 31/08/2015 con la quale viene stabilito, ai sensi dell’art. 33, comma 3 della 
Statuto dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetano vigente, che i Responsabili delle 
P.O., individuati con le suddette delibere della Giunta Esecutiva, svolgono compiti di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il completamento dei procedimenti in 
itinere e non conclusi per le funzioni che dal 01/09/2015 sono esercitate in forma 
associata dall’Unione; 
 
            VISTE le Delibere della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana n. 
149 del 09/09/2015 e n.150 del 09/09/2015 con le quali viene approvato rispettivamente 
il funzionigramma e l’organigramma funzionale dell’Unione dei Comuni Amiata 
Grossetana (microstruttura); 
 
            VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1513 del 16/09/2015 con la quale viene 
attribuita la posizione organizzativa dell’area geografica 4 “Cinigiano-Roccalbegna” del 
servizio: Lavori pubblici, Viabilità e Trasporti, Politiche Comunitarie e Sviluppo 
Strategico e Programmazione, Patrimonio e Società Partecipate, nominando 
Responsabile del Servizio l’Arch. Rita Simoncelli, con decorrenza dalla stessa data; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1607 del 02/10/2015, di modifica della 

determinazione n. 1513 del 16/09/2015, con la quale viene attribuita la posizione 
organizzativa dell’area geografica IV “Cinigiano-Roccalbegna” del servizio Lavori 
Pubblici, Viabilità, Manutenzione e Sviluppo Strategico, all’Arch. Simoncelli Rita 
dipendente del Comune di Cinigiano con scadenza al 31/03/2016; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 

n° 162 del 05/10/2015 con la quale vengono approvate le modifiche introdotte alla 
macrostruttura e microstruttura dell’Unione tra cui i servizi dell’Area Dirigenziale 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 23 del 26-11-2015 Pagina 2 di 5 

Territorio ed Ambiente ed in particolare il Servizio Lavori Pubblici, Viabilità, 
Manutenzioni, Politiche comunitarie, Sviluppo Strategico e Programmazione; 

 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 02/10/2015 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’ “Intervento di messa in sicurezza e 
riqualificazione del Parco della Rimembranza sito in Roccalbegna” per l’importo 
complessivo di € 50.000,00 di cui € 34.308,10 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.255,88 
per oneri di sicurezza ed € 14.436,02 per somme a disposizione, con il seguente quadro 
economico: 
 
A) LAVORI

Lavori (importo a base d'asta) € 34.308,10

Oneri di sicurezza € 1.255,88

TOTALE LAVORI € 35.563,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 7.824,08

Quota UTC 2% € 137,23

Spese tecniche progettazione, rilievi, DL, coordinamento

della sicurezza in fase di prog ed esecuzione, comprea IVA e

cassa € 3.540,00

Contributo cassa su spese tecniche 4% € 141,60

IVA su spese tecniche 22% € 809,95

Fornitura e messa a dimora piante arbustive ed ornamentali € 1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti € 483,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.436,02

TOTALE PROGETTO € 50.000,00

 
 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 4 del 
15/10/2015 si individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori e si approvava la lettera d’invito;  

 
CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è 

stata svolta interamente tramite il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana 
(STRAT); 

 
DATO ATTO che per il presente intervento, il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. Massimo Pellegrini 
dipendente del Comune di Roccalbegna; 
 

DATO ATTO che in data 13/11/2015 si è svolta la gara per l’affidamento in 
oggetto, proclamando l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa Gaggi di Gaggi 
Vittorio & C. sas con il ribasso del 19,43% come risultante dal verbale allegato alla 
presente;  

 
VISTO che il Responsabile del Procedimento ha effettuato le verifiche dei requisiti 

generali e speciali autocertificati in sede di gara e che tali verifiche hanno dato esito 
positivo; 
 

VISTO che l’Impresa Gaggi di Gaggi Vittorio & C. sas è in regola con il pagamento 
dei contributi previdenziali ed assistenziali come risulta dal DURC rilasciato in data 
12/11/2015; 

 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 23 del 26-11-2015 Pagina 3 di 5 

DATO ATTO che si provvederà a richiedere alla ditta aggiudicataria la necessaria 
documentazione per la stipula dell’atto di cottimo; 
 

VISTO l’allegato schema di atto di cottimo che regola i rapporti tra 
l’Amministrazione e la ditta aggiudicataria dei lavori sopra indicati; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 

VISTO il DPR n° 207 del 05/10/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei 
Contratti Pubblici) 
 

VISTO l’art.151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
  

D E T E R M I N A 
 
1) DI AGGIUDICARE definitivamente i lavori di “Intervento di messa in sicurezza e 

riqualificazione del Parco della Rimembranza sito in Roccalbegna” alla ditta 
IMPRESA GAGGI di Gaggi Vittorio & C. sas con sede in Castell’Azzara (GR) via 
Petrarca n° 8, Partita IVA 01529580530  per l’importo di € 27.642,04 al netto del 
ribasso d’asta del 19,43% ed oltre € 1.255,88 per oneri di sicurezza  e quindi per un 
totale generale di € 28.897,92  oltre IVA al  22% per € 6.357,54  a norma di legge, 
come appresso determinato: 

 
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 34.308,10€          

Ribasso 19,43% 6.666,06-€            

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 27.642,04€          

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 1.255,88€            

TOTALE LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.255,88

TOTALE LAVORI 28.897,92€          

IVA su lavori 22% 6.357,54€            

TOTALE GENERALE 35.255,46€           
 
2) MODIFICARE come segue il quadro economico dell’opera a seguito del ribasso 

d’asta offerto: 
 
A) LAVORI

Lavori (importo a base d'asta) € 34.308,10

Ribasso d'asta 19,43% -€ 6.666,06

Oneri di sicurezza € 1.255,88

TOTALE LAVORI € 28.897,92

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 6.357,54

Quota UTC 2% € 137,23

Spese tecniche progettazione, rilievi, DL, coordinamento

della sicurezza in fase di prog ed esecuzione, comprea IVA e

cassa € 3.540,00

Contributo cassa su spese tecniche 4% € 141,60

IVA su spese tecniche 22% € 809,95

Fornitura e messa a dimora piante arbustive ed ornamentali € 1.500,00

Imprevisti e arrotondamenti e ribasso € 8.615,76

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 21.102,08

TOTALE PROGETTO € 50.000,00

 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 23 del 26-11-2015 Pagina 4 di 5 

 
 
3) IMPEGNARE a favore della ditta IMPRESA GAGGI di Gaggi Vittorio & C. sas con 

sede in Castell’Azzara (GR) via Petrarca n° 8, Partita IVA 01529580530, la somma di 
€ 28.897,92 oltre IVA al 22% per € 6.357,54 e quindi per un totale di € 35.255,46 al 
Capitolo 2836/42, impegno 119;     

 
5) DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori dovrà essere sottoscritto atto di 

cottimo tra la ditta aggiudicataria e l’Arch. Rita Simoncelli Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, Viabilità, Manutenzioni, Politiche Comunitarie, Programmazione e 
Sviluppo Strategico dell’Area Geografica IV Cinigiano-Roccalbegna che agisce in 
nome e per conto dell'Amministrazione comunale; 

 
6) DARE ATTO che la presente determinazione sarà corredata del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 ; 

 
7) DARE ATTO che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Roccalbegna per quindici (15) giorni consecutivi; 
 
9) COMUNICARE alla Ditta interessata il numero dell’impegno di spesa e la 

conseguente copertura finanziaria di cui alla presente determinazione, il CUP 
H59J14001740005 ed il CIG Z031693E9F, avvertendola dell’obbligo della 
indicazione sulle successive fatture degli estremi della presente determinazione e del 
numero dell’impegno a norma dell’art.191 D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000, nonché del 
CUP e del CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              Firmato all’originale  

            SIMONCELLI RITA  
 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 23 del 26-11-2015 Pagina 5 di 5 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000. n.267, verificata la regolarità contabile, si attesta la 

copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 
 
Lì , 26-11-2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                Firmato all’originale  

              BECUCCI ELISABETTA 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio on line  sul sito ufficiale del Comune di 
Roccalbegna  per 15 giorni consecutivi dal 01-12-15 al 16-12-15 al n° 322. 

 
Lì , 17-12-2015 

 
 
 
 

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso Amministrativo e d'Ufficio. 
 

Roccalbegna lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       SIMONCELLI RITA 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


